militar, constrangeu guarda municipal no exercício de suas atribuições, apon-

tando-lhe arma de fogo, para impedir o reboque de seu veículo, além de profe-

rir ameaça de mal injusto e grave.  

III. Decisão anterior  

3) Juízo sentenciante condenou o réu às penas de 07 (sete) meses de detenção 

e 123 (cento e vinte e três) dias-multa, em regime aberto, substituída a privati-

va de liberdade por restritiva de direitos (prestação de serviços à comunidade).  

IV. Questões em discussão  

4) Se há prescrição da pretensão punitiva retroativa, nos termos dos arts. 110,